
COMUNE DI 
PONTEDASSIO

Provincia di Imperia
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 25 del 07/05/2024

OGGETTO:  PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE 
DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER LA ELEZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DELL’ITALIA AL PARLAMENTO EUROPEO DEL 08 
E 09 GIUGNO 2024.

L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di Maggio alle ore 09:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Il Sindaco Arch. Ilvo Calzia la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed 
è incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario Comunale Dott. Domenico 
Chiarolanza.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco CALZIA ILVO X
2 Vice Sindaco MANERA CRISTINA X
3 Assessore VERDA THOMAS  X

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE 
DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER LA ELEZIONE 
DEI RAPPRESENTANTI DELL’ITALIA AL PARLAMENTO EUROPEO 
DEL 08 E 09 GIUGNO 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 APRILE 2024 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11/04/2024 di convocazione dei comizi elettorali per 
l'elezione dei rappresentanti dell'Italia al Parlamento europeo, che avranno luogo il 08 E 
09 GIUGNO  2024;

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, 
modificata dalla legge 27 dicembre 2013, n. 146 (Legge di stabilità 2014);

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 1943/V dell'8 aprile 1980;

VISTA la legge 24 gennaio 1979, n.18;

VISTO il calendario delle operazioni elettorali predisposto dal Ministero dell’Interno, 
Direzione Generale dell’Amministrazione Civile, Direzione Centrale per i Servizi 
Elettorali;

VISTA altresì la circolare della Prefettura di Imperia, Ufficio Territoriale del Governo, 
Area II Enti Locali, riguardante anche la “Delimitazione ed Assegnazione Spazi da 
destinare alle Affissioni di Propaganda Elettorale;

CONSIDERATO che in questo Comune di numero 2384 abitanti, si trovano tre centri 
con popolazione superiore ai 150 abitanti, ossia il Capoluogo e le frazioni di VillaViani-
Villa Guardia e Bestagno;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, circa la regolarità 
tecnica ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali approvato 
con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni e Decreto Legge n. 174 del 2012 convertito nella Legge n. 213 del 7 
Dicembre 2012;

RITENUTO dover procedere a quanto stabilito dalla normativa vigente in materia di 
propaganda elettorale;

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) di stabilire, alla luce di quanto evidenziato in narrativa che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente dispositivo, gli spazi di propaganda elettorale da destinare a 
mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e 
manifesti di propaganda elettorale, nel centro abitato e con l’ubicazione nel modo 
seguente:



3

LOCALITA’ VIA ABITANT
I

CAPOLUOGO Via Torino
Viale IV Novembre

1600

BESTAGNO Piazza del Duomo 314

VILLA GUARDIA e 
VILLA VIANI

Piazza Avv. Viani
Piazza S.Carlo

470

2) di demandare all'Ufficio Tecnico il posizionamento dei tabelloni nei luoghi sopra 
indicati.

Con successiva ed unanime votazione, resa in forma palese per alzata di mano,il 
presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



4

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Arch. Ilvo Calzia Dott. Domenico Chiarolanza

(atto sottoscritto digitalmente)

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Segretario Comunale
Dott. Domenico Chiarolanza

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 
07/05/2024

Il Segretario Comunale
Dott. Domenico Chiarolanza


